
Atbrīvošana no kriminālatbildības par narkotisko 

un psihotropo vielu lietošanu

Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas koordinācijas padomes sēde 

2024. gada 10. aprīlī



2

Labklājības ministrijas priekšlikumi tiesību normu grozījumiem, kas

paredz iespēju atbrīvot no kriminālatbildības:

1) personu par KL 253.2 panta pirmajā daļā paredzētā noziedzīgā

nodarījuma izdarīšanu, ja tā sniegusi vai organizējusi palīdzību personai

narkotisko vielu pārdozēšanas gadījumā, tādējādi novēršot vai mazinot

cietušā dzīvības un veselības apdraudējumu;

2) nepilngadīgu personu par KL 253.2 panta otrajā daļā paredzētā

noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu un attiecībā uz to nepiemērot

Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī prekursoru likumīgās

aprites likuma 48. panta trešo daļu.

Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas 

padomes 2023. gada 24. maija sēdē nolemtais



Priekšlikuma par personas, kura sniegusi vai organizējusi

palīdzību citai personai narkotisko vielu pārdozēšanas

gadījumā, atbrīvošanu no kriminālatbildības izvērtējums

un virzības process Saeimā

3

• Priekšlikums paredz KL 254. pantu papildināt ar jaunu atbrīvošanas

no kriminālatbildības pamatu, kas attiecas uz personu, kas sniegusi

vai organizējusi palīdzību citai personai šo vielu pārdozēšanas

gadījumā, tādējādi novēršot vai mazinot tās dzīvības un veselības

apdraudējumu.

• Priekšlikums grozījumam KL 254. pantā 2024. gada 1. februārī

iesniegts Saeimā uz likumprojekta “Grozījumi Krimināllikumā” (Nr.

484/Lp14) izskatīšanu pirms otrā lasījuma.

• 2024. gada 13. marta sēdē priekšlikums vienbalsīgi atbalstīts Saeimas

Juridiskajā komisijā pirms otrā lasījuma.



Priekšlikuma par nepilngadīgas personas atbrīvošanu no

kriminālatbildības par narkotisko vai psihotropo vielu

lietošanu izvērtējums

4

Izvērtēts Tieslietu ministrijas Krimināllikuma darba grupā. Virzāmi

šādi priekšlikumi likumā:

- nepilngadīgas personas netiks sauktas pie kriminālatbildības

par narkotisko vai psihotropo vielu lietošanu, savukārt šo

vielu iegāde vai glabāšana joprojām tiks pakļauta KL

regulējumam;

- pilngadīgas personas tiks sauktas pie kriminālatbildības par

šo vielu atkārtotu lietošanu, savukārt nepilngadīgas

personas par narkotisko vielu lietošanu netiks brīdinātas, kas

nozīmē, ka bērni par šo vielu lietošanu tiks saukti tikai pie

administratīvās atbildības.



10.04.2024.

Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Atbrīvošana no kriminālatbildības par narkotisko un psihotropo vielu lietošanu
	Slide 2: Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas padomes 2023. gada 24. maija sēdē nolemtais
	Slide 3: Priekšlikuma par personas, kura sniegusi vai organizējusi palīdzību citai personai narkotisko vielu pārdozēšanas gadījumā, atbrīvošanu no kriminālatbildības izvērtējums un virzības process Saeimā
	Slide 4: Priekšlikuma par nepilngadīgas personas atbrīvošanu no kriminālatbildības par narkotisko vai psihotropo vielu lietošanu izvērtējums
	Slide 5

